

行政院國家科學委員會公告

中華民國 102 年 7 月 31 日

臺會協字第 1020049532A 號

主 旨：預告修正「民間園區併入科學工業園區設置管理辦法」第二條、第四條、第十四條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院國家科學委員會。
- 二、修正依據：科學工業園區設置管理條例第十三條、第十四條。
- 三、「民間園區併入科學工業園區設置管理辦法」第二條、第四條、第十四條修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<http://www.nsc.gov.tw>），「行政院國家科學委員會」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：行政院國家科學委員會。
 - (二) 地址：台北市和平東路二段 106 號。
 - (三) 電話：02-27377686。
 - (四) 傳真：02-27377619。
 - (五) 電子郵件：srhe@nsc.gov.tw。

主任委員 朱敬一

民間園區併入科學工業園區設置管理辦法第二條、第四條、第十四條修正草案 總說明

「民間園區併入科學工業園區設置管理辦法」（以下簡稱本辦法）自民國九十一年四月二十二日訂定迄今，除於一〇一〇年二月十五日因臺北縣單獨升格、臺中縣市、高雄縣市及臺南縣市合併升格案配合修正外，未有實質檢討修正，有鑑於母法科學工業園區設置管理條例（下稱本條例）第十四條所稱當地市鄉鎮區毗鄰科學工業園區，並未規定鄉（鎮、市、區）毗鄰之科學工業園區必須設有管理局或分局之要件，且目前管理局皆有兼轄不相連園區之情形，為符合實際需求，故將本辦法第二條所定毗鄰科學工業園區必須設有管理局或分局之要件刪除。此外，本辦法所規定申請併入之科學工業園區之民間園區其使用之基地，其位址對外聯絡道路、形狀連接部分寬度、服務性設施、綠地比例等限制，未區分係依本條例第十三條規定申請併入或係依本條例第十四條規定申請併入，皆以同一標準要求設置，為免有逾越母法之虞，故有修正之必要。

本次修正及增訂要點如次：

- 一、修正毗鄰科學工業園區之定義，刪除原條文所規定設有管理局或分局之要件。（修正條文第二條）

二、增訂依本條例第十四條規定申請併入之土地，若位於已實施都市計畫之土地，其土地使用配置、交通運輸與道路系統計畫及相關公共設施規劃等內容，業經各級都市計畫委員會審議通過，符合都市計畫法等相關法令之規定，故申請併入之民間園區位於上開土地範圍內，其位址對外聯絡道路、形狀連接部分寬度、服務性設施、綠地比例等，回歸都市計畫法相關規定，無需再行訂定標準。（修正條文第四條）

民間園區併入科學工業園區設置管理辦法第二條、第四條、第十四條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第二條 本條例第十四條所稱當地市鄉鎮區毗鄰科學工業園區，指與科學工業園區之鄉（鎮、市、區）相毗鄰，且行政區域相連之鄉（鎮、市、區）。	第二條 本條例第十四條所稱當地市鄉鎮區毗鄰科學工業園區，指與設有 <u>管理局或分局</u> 之科學工業園區之鄉（鎮、市、區）相毗鄰，且行政區域相連之鄉（鎮、市、區）。	本條例第十四條規定當地市鄉鎮區毗鄰科學工業園區，並未規定該園區應設有管理局或分局，且目前各管理局所轄園區皆有不相連之情形，故將原條文所規定設有管理局或分局之要件刪除。
第四條 公民營事業或財團法人（以下簡稱開發人），申請併入科學工業園區之民間園區，其使用之基地，應符合下列規定： 一、總面積不得低於五十公頃。但為配合國家科技發展重大項目，經行政院專案核准之申請案件，不在此限。 二、位址應為交通便利之地區，並有臨接縣級以上之主要聯絡道路，或自行設置至少二條且其寬度十五公尺以上之聯外道路。 三、開發人應依開發後所衍生包括交通量、停車需求量之交通需求進行評估，並	第四條 公民營事業或財團法人（以下簡稱開發人），申請併入科學工業園區之民間園區，其使用之基地，應符合下列規定： 一、總面積不得低於五十公頃。但為配合國家科技發展重大項目，經行政院專案核准之申請案件，不在此限。 二、位址應為交通便利之地區，並有臨接縣級以上之主要聯絡道路，或自行設置至少二條且其寬度十五公尺以上之聯外道路。 三、開發人應依開發後所衍生包括交通量、停車需求量之交通需求進行評估，並	一、新增第二項。 二、依本條例第十四條規定申請併入園區之土地，若位於已實施都市計畫之土地，其土地使用配置、交通運輸與道路系統計畫及相關公共設施規劃等內容，業經各級都市計畫委員會審議通過，符合都市計畫法等相關法令之規定，故申請併入之民間園區位於上開土地範圍內，其位址對外聯絡道路、形狀連接部分寬度、服務性設施、綠地比例等，回歸都市計畫法相關規定，無需再行訂定標

<p>確保其交通設施足以容納衍生之需求。</p> <p>四、形狀應完整連接，各連接部分寬度不得少於三十公尺。但為既成道路或都市計畫道路分隔者，不在此限。</p> <p>五、所規劃之公共設施、公用設備及基地開發使用，開發人應視需要於申請基地內配置公共設施及其他相關必要之服務性設施；服務性設施所占面積（不包括既有都市計畫公共設施用地）不得低於申請基地總面積百分之三十，且其中綠地應占申請基地總面積百分之十以上。</p> <p>六、提供社區使用土地所占面積，不得超過申請基地總面積百分之十。</p> <p>七、提供設廠、產業研發使用土地之總和面積，不得低於申請基地總面積扣除公共設施、社區及保育使用土地後之百分之六十。</p> <p><u>依本條例第十四條規定申請併入民間園區土地位於已實施都市計畫之範圍，其位址對外聯絡道路、形狀連接部分寬度、服務性設施、綠地比例等，依該都市計畫，不受前項第二款、第四款及第五款之限制。</u></p>	<p>確保其交通設施足以容納衍生之需求。</p> <p>四、形狀應完整連接，各連接部分寬度不得少於三十公尺。但為既成道路或都市計畫道路分隔者，不在此限。</p> <p>五、所規劃之公共設施、公用設備及基地開發使用，開發人應視需要於申請基地內配置公共設施及其他相關必要之服務性設施；服務性設施所占面積（不包括既有都市計畫公共設施用地）不得低於申請基地總面積百分之三十，且其中綠地應占申請基地總面積百分之十以上。</p> <p>六、提供社區使用土地所占面積，不得超過申請基地總面積百分之十。</p> <p>七、提供設廠、產業研發使用土地之總和面積，不得低於申請基地總面積扣除公共設施、社區及保育使用土地後之百分之六十。</p>	<p>準。</p>
--	---	-----------

<p>第十四條 <u>本辦法除中華民國一 百年二月十五日修正發布之第 二條自九十九年十二月二十五 日施行外，自發布日施行。</u></p>	<p>第十四條 <u>本辦法自發布日施 行。</u> <u>本辦法修正修文自中華民 國九十九年十二月二十五日施 行。</u></p>	<p>本次修正條文，自公布日施 行，爰依法規末條體例修 正。</p>
---	--	--